a se organizar enquanto autônomo.  

Passados mais de 7 anos, a Defensoria Pública apresentou notável crescimento no que 

diz respeito ao alcance dos serviços prestados, sobretudo em razão do apoio recebido por esta 

Casa Legislativa.  

Nos últimos quatro anos a DPE-AM registrou 2.062.282 (dois milhões, sessenta e dois 

mil, duzentos e oitenta e dois) atos de atendimentos em todo o Estado, com especial destaque 

ao aumento da demanda no interior que saltou de 39.892 (trinta e nove mil, oitocentos e 

noventa e dois) atos de atendimento em 2018 para 108.578 (cento e oito mil, quinhentos e 

setenta e oito) atos de atendimento em 2021, o que representa um crescimento de 172,17%.  

Tal crescimento passa, necessariamente, pelo fortalecimento de seus quadros 

funcionais, o que inclusive vem se concretizando, seja por meio das nomeações promovidas 

após o III Concurso Público de Defensores Públicos, seja pela nomeação de servidores efetivos